
 

DETERMINA DIRIGENZIALE
Reg. Gen. n. 34 del 13/03/2024
Proposta n. 40 del 08/03/2024

OGGETTO: Assicurazione AXA liquidazione sinistro sig. Eugenio Di Carlo in data 21/03/2021 n. 
5510499009682 polizza RCT n. 405827171.  pagamento franchigia di Euro 1.000,00.  

I L    D I R E T T O R E 

PREMESSO CHE

per il  sinistro occorso al sig.  Eugenio Di Carlo in data 21/3/2021 mentre si trovava sul terreno di 
proprietà del padre sito nel comune di Amelia in località Spiasce in prossimità del fosso delle Streghe 
i sig.ri Arnaldo Di Carlo, Arianna Di Carlo, Giovanni Di Carlo, Giuliana Di Carlo, Gessica Bellagamba, 
Simona Bellagamba e Agnese Miliacca in qualità  di  prossimi  congiunti  del  sig.  Eugenio  Di  Carlo 
rappresentati  dall’Avv.  Paolo  Piroli  delle  Studio  Legale  Magno  hanno  presentato  Ricorso  per 
Accertamento Tecnico Preventivo ex art.  696 bis c.p.c.  presso il  Tribunale Civile  di  Terni in data 
13/07/2021 N.R.G. 1539/2021; 

il  Consorzio con la  delibera  Presidenziale  n.  52 del  22/09/2021 ha conferito l’incarico allo  Studio 
Legale  Ranalli  Avvocati  Associati  nella  persona dell'avv.to Giovanni  Ranalli  per assistenza legale 
contro il Ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo ex art. 696 bis c.p.c. dinanzi al Tribunale Civile 
di Terni N.R.G. 1539/2021 presentato dai prossimi congiunti del sig. Eugenio Di Carlo rappresentati 
dall’Avv. Paolo Piroli dello Studio Legale Magno. Udienza in data 20 ottobre 2021;

 
i prossimi congiunti del sig. Eugenio Di Carlo rappresentati dall’Avv. Paolo Piroli  hanno presentato 
contro il Consorzio l’Atto di Citazione in Giudizio dinanzi al Tribunale Civile di Terni i nonchè contro 
l’AXA ASSICURAZIONI SPA e REGIONE UMBRIA con Udienza in data 12 Giugno 2023;

il  Consorzio con la delibera di  CdA n. 24 del 29/03/2023 ha conferito incarico allo Studio Legale 
Ranalli  Avvocati  Associati  nella  persona dell'avv.to  Giovanni  Ranalli  per  assistenza legale  contro 
l’Atto di Citazione in Giudizio dinanzi al Tribunale Civile di Terni presentato dai prossimi congiunti del 
sig. Eugenio Di Carlo rappresentati dall’Avv. Paolo Piroli dello Studio Legale Magno. Udienza in data 
12 giugno 2023;

CONSIDERATO CHE

i prossimi congiunti del sig. Eugenio Di Carlo rappresentati dall’Avv. Paolo Piroli dello Studio Legale 
Magno hanno definito transattivamente la vertenza del sinistro occorso al sig. Eugenio Di Carlo con 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 13/03/2024 1



l’Assicurazione AXA con atto di rinuncia al giudizio come da nota inviata all’Avvocato Giovanni Ranalli 
in data 11/05/2023;

con il  provvedimento  del  Tribunale  di  Terni  R.G.  552/2023 emesso dal  Giudice  Dott.ssa Claudia 
Tordo Caprioli in data 13/05/2023 si dichiara l’estinzione del processo e la cancellazione della causa 
dal ruolo;

in conseguenza dell’accordo transattivo e della liquidazione del sinistro l’assicurazione AXA con nota 
acquisita al protocollo consortile del 07/03/2024 con il n. 2349 chiede la corresponsione la franchigia 
prevista contrattualmente pari ad € 1.000,00;  

 la spesa è a carico del Consorzio;

la  delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio   a  termini  della  L.R.  n.30/2004  e  smi  e  del  vigente  Statuto  Consortile,  inerente  la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio;

il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 40 del 08/03/2024), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di procedere al pagamento della franchigia di € 1.000,00 a favore dell’assicurazione AXA come da 
obblighi  della  polizza RCT stipulata  dal  Consorzio  n.  405827171 a seguito della  liquidazione  del 
sinistro occorso al sig. Eugenio De Carlo n. 5510499009682;

di effettuare il pagamento della franchigia di € 1.000,00 all’assicurazione AXA mediante accredito nel 
Conto Corrente Bancario codice Iban: XXXXXXXXXXXXXX 
 

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

   

IL DIRETTORE 
F.TO Dr.ssa Carla Pagliari



CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA
(L.R. Umbria n.30/2004)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Proposta n. 40 del 08/03/2024

ATTO N. 34 DEL 13/03/2024

OGGETTO: Assicurazione AXA liquidazione sinistro sig. Eugenio Di Carlo n. 5510499009682 polizza 
RCT n. 405827171.  pagamento franchigia di Euro 1.000,00.  

VISTI

il sinistro occorso al sig. Eugenio Di Carlo in data 21/3/2021 mentre si trovava sul terreno di proprietà 
del padre sito nel comune di Amelia in località Spiasce in prossimità del fosso delle Streghe i sig.ri  
Arnaldo  Di  Carlo,  Arianna  Di  Carlo,  Giovanni  Di  Carlo,  Giuliana  Di  Carlo,  Gessica  Bellagamba, 
Simona Bellagamba e Agnese Miliacca in qualità  di  prossimi  congiunti  del  sig.  Eugenio  Di  Carlo 
rappresentati  dall’Avv.  Paolo  Piroli  delle  Studio  Legale  Magno  hanno  presentato  Ricorso  per 
Accertamento Tecnico Preventivo ex art.  696 bis c.p.c.  presso il  Tribunale Civile  di  Terni in data 
13/07/2021 N.R.G. 1539/2021; 

che il Consorzio con la delibera Presidenziale n. 52 del 22/09/2021 ha conferito l’incarico allo Studio 
Legale  Ranalli  Avvocati  Associati  nella  persona dell'avv.to Giovanni  Ranalli  per assistenza legale 
contro il Ricorso per Accertamento Tecnico Preventivo ex art. 696 bis c.p.c. dinanzi al Tribunale Civile 
di Terni N.R.G. 1539/2021 presentato dai prossimi congiunti del sig. Eugenio Di Carlo rappresentati 
dall’Avv. Paolo Piroli dello Studio Legale Magno. Udienza in data 20 ottobre 2021;
 
che  i  prossimi  congiunti  del  sig.  Eugenio  Di  Carlo  rappresentati  dall’Avv.  Paolo  Piroli  hanno 
presentato contro il  Consorzio l’Atto di  Citazione in  Giudizio dinanzi  al  Tribunale Civile  di  Terni  i 
nonchè contro l’AXA ASSICURAZIONI SPA e REGIONE UMBRIA con Udienza in data 12 Giugno 
2023;

che il Consorzio con la delibera di CdA n. 24 del 29/03/2023 ha conferito incarico allo Studio Legale 
Ranalli  Avvocati  Associati  nella  persona dell'avv.to  Giovanni  Ranalli  per  assistenza legale  contro 
l’Atto di Citazione in Giudizio dinanzi al Tribunale Civile di Terni presentato dai prossimi congiunti del 
sig. Eugenio Di Carlo rappresentati dall’Avv. Paolo Piroli dello Studio Legale Magno. Udienza in data 
12 giugno 2023;

CONSIDERATO CHE 

i prossimi congiunti del sig. Eugenio Di Carlo rappresentati dall’Avv. Paolo Piroli dello Studio Legale 
Magno hanno definito transattivamente la vertenza del sinistro occorso al sig. Eugenio Di Carlo con 
l’Assicurazione AXA con atto di  rinuncia al  giudizio  come da nota inviata  all’Avvocato  Giovanni 
Ranalli in data 11/05/2023;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 13/03/2024 3



PRESO ATTO CHE

il provvedimento del Tribunale di Terni R.G. 552/2023 emesso dal Giudice Dott.ssa Claudia Tordo 
Caprioli in data 13/05/2023 con il quale dichiara l’estinzione del processo e la cancellazione della 
causa dal ruolo;

 la spesa è a carico del Consorzio;

VISTO

Che in conseguenza dell’accordo transattivo e della liquidazione del sinistro l’assicurazione AXA con 
nota acquisita  al  protocollo  consortile  del  07/03/2024 con il  n.  2349 chiede  la  corresponsione la 
franchigia prevista contrattualmente pari ad € 1.000,00;  

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a  termini  della  L.R.  n.30/2004  e  smi  e  del  vigente  Statuto  Consortile,  inerente  la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio;

tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il  Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.  

L’ISTRUTTORE: F.TO Giulio Fiorucci

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Vista  la  proposta  in  oggetto,  (n.  40 del  08/03/2024)  si  esprime parere  favorevole in  ordine  alla 
regolarità Tecnica della stessa.

Terni, lì 13/03/2024 IL RESPONSABILE

F.TO DR.SSA CARLA PAGLIARI

  
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E

COPERTURA FINANZIARIA

                                                 
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994

Vista la  proposta  in  oggetto,  (n.  40  del  08/03/2024)  si  esprime parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:   



La  spesa  relativa  di  €  1.000,00  al  competente  Capitolo  di  bilancio  dell’esercizio  in  corso  che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente: 
Cap. 040070  (Esercizio 2024) - Impegno n. 161
 

Terni, lì 08/03/2024 IL RESPONSABILE

F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa.

Terni, lì 13/03/2024 IL DIRETTORE

F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 34 DEL 13/03/2024 5


